dalle opere originali di Agostino quanto piuttosto da qualche commentatore.

Tornando alla questione, dopo aver mostrato che cogliere la definizione dell'oggetto conosciuto e formare il *verbum* sono la stessa cosa, Sutton illustra il procedere dell'intelletto nella formazione del *verbum perfectum*:

Sed primo occurrit aliquid confusum ut genus commune et postea agitur intellectus hac illac circa memoriam suam, ut intelligat aliquam differentiam, et habita una differentia, adhuc agitur discurrendo, quousque habeat aliam, et sic cogitat, id est coagitat, quousque apprehendat ultimam differentiam completivam. In ista coagitatione acceptio cuiuslibet partis diffinitionis per se multum differt a tota diffinitione, quae est verbum, sicut pars differt a toto. Unde verbum perfectum a nullo ponitur actus intelligendi imperfectus.⁵⁰⁵

Tommaso illustra la modalità per mezzo della quale il *verbum* viene prodotto prestando attenzione al procedere discorsivo dell'intelletto verso la conoscenza perfetta. L'intelletto, dopo una prima confusa individuazione dell'oggetto, comincia una sorta di indagine che prende l'avvio dai contenuti della memoria, alla ricerca di differenze che specificchino l'oggetto individuato precedentemente solo rispetto al genere. In questo procedere discorsivo la conoscenza si sviluppa fino a che non viene conosciuta anche l'ultima differenza che completa la definizione. Sutton impiega il verbo *cogito* che viene spiegato con il riferimento al verbo *coagito*. Sembra quasi che venga fornita un'etimologia del verbo *cogito* proprio per sottolineare quel “movimento” a cui è sottoposto l'intelletto nella sua indagine continua in cui viene sospinto da un pensiero all'altro⁵⁰⁶. Ovviamente – prosegue Sutton – la conoscenza delle varie parti di cui si

505 Thomas von Sutton, *Quodlibeta*, quodl. 1, q. 17, 118.

506 Sembra che non ci siano passi di Agostino in cui si afferma espressamente quanto detto da Tommaso di Sutton. Tuttavia qualcosa di simile, ovvero un primo accostamento tra i verbi *cogito* e *ago* si ha in un passo delle Confessioni: Agostino, *Confessiones*, X, 11, 18: «Quocirca invenimus nihil esse aliud discere ista, quorum non per sensus haurimus imagines, sed sine imaginibus, sicuti sunt, per se ipsa intus cernimus, nisi ea, quae passim atque indisposite memoria continebat, cogitando quasi colligere atque animadvertendo curare, ut tamquam ad manum posita in ipsa memoria, ubi sparsa prius et neglecta latitabant, iam familiari intentioni facile occurrant. Et quam multa huius modi gestat memoria mea quae iam inventa sunt et, sicut dixi, quasi ad manum posita, quae didicisse et nosse dicimur. Quae si modestis temporum intervallis recolere desivero, ita rursus demerguntur et quasi in remotiora penetralia dilabuntur, ut denuo velut nova excogitanda sint indidem iterum (neque enim est alia regio eorum) et cogenda rursus, ut sciri possint, id est velut ex quadam dispersione colligenda, unde dictum est cogitare. Nam cogo et cogito sic est, ut ago et agito, facio et factito. Verumtamen sibi animus hoc verbum proprie vindicavit, ut non quod alibi, sed quod in animo colligitur, id est cogitur, cogitari proprie iam dicatur».

compone la definizione (quelle che il domenicano definisce le differenze), differisce di molto rispetto alla definizione completa, così come la parte è diversa dal tutto. Si noti come Sutton riesce a unire fra loro elementi provenienti dalle differenti tradizioni filosofiche. Anche in questo passo siamo di fronte a elementi prettamente aristotelici come i concetti di genere, specie e differenza specifica e ad accenni agostiniani, come il richiamo al famoso passo del *De Trinitate* in cui Agostino spiega il procedere della mente nella conoscenza. Ora Sutton presenta l'argomentazione filosofica più stringente della questione per dimostrare che il *verbum* non corrisponde all'atto della conoscenza. Egli afferma:

Dicere vero proprie significat expressionem verbi. Verbum autem est ipsum expressum. Intelligere autem et dicere, sive utrumque accipiatur perfectum sive utrumque imperfectum, una operatio sunt. Sed dicere significat expressionem verbi, non autem intelligere, sed solam apprehensionem intellectus importat intelligere. Quia igitur verbi est quid emanans in operatione intelligendi tamquam genitum et formatum ex eo, quod est in memoria, intelligere autem non est emanans nec genitum, sed ut via ad illum emanans, ideo bene ponunt illi, qui dicunt verbum non esse actum intelligendi, sed quiddam formatum per ipsum; sicut si aliquis diceret quod lumen non est illuminatio, sed terminus illuminationis per illuminationem productus.⁵⁰⁷

Dire significa esprimere o pronunciare una parola, dal momento che il *verbum* è ciò che viene espresso. Ora, è vero che il conoscere e il dire sono la medesima operazione, tuttavia, mentre dire indica appunto l'espressione di un verbo, il conoscere indica solo l'apprensione dell'intelletto. Il *verbum*, inoltre, è ciò che procede per emanazione nell'operazione conoscitiva come se fosse generato o formato da ciò che si trova nella memoria, mentre il conoscere non è ciò che viene emanato e nemmeno generato. È evidente dunque che il *verbum* non è l'atto conoscitivo, ma è qualcosa di formato per mezzo di esso. Sutton riferendosi a «illi qui dicunt verbum non esse actum intelligendi» fa riferimento sicuramente a Tommaso d'Aquino. In questo modo difende il maestro dagli attacchi dei francescani che criticavano la dottrina del *verbum* identificando polemicamente il *verbum* con la specie, perché l'Aquinata non sosteneva l'identità tra

⁵⁰⁷ Thomas von Sutton, *Quodlibeta*, quodl. 1, q. 17, 119.

verbum e atto dell'intelletto.

La differenza che intercorre tra *verbum* e *l'actus intelligendi* – specifica Sutton – sarebbe causata semplicemente da un diverso *modus significandi* di verbo e atto dell'intelletto, come il modo e il termine dell'operazione. Per questo, quando Agostino considera il *verbum* come *cogitatio* e *visio* non tiene conto della modica differenza tra il *verbum* e l'atto dell'intelletto, mentre quando ne tiene conto definisce il *verbum* con le espressioni *cogitatio formata* o *notitia genita*.

Per avvallare questa sua tesi, Tommaso di Sutton presenta quello che sembrerebbe quasi un riferimento alla stretta attualità del suo tempo riferendosi allo stato delle polemiche fra essere ed essenza, con lo scopo di mostrare che, come per questo dibattito, anche per il dibattito intorno al *verbum* si tratta di un problema più terminologico che altro.

Verae propter hoc sunt opiniones diversae magistrorum de esse et essentia sicut de vivere et vita, quomodo differant, quibusdam dicentibus quod differunt secundum rationem solum, aliis dicentibus quod differunt secundum rem, aliquibus vero dicentibus quod differunt secundum intentionem quasi medio modo inter differentiam secundum rem et differentiam secundum rationem et est inter eos controversia magis in verbis quam in sentiis. Si enim inter esse et essentiam sit aliqua realis differentia, tamen ita modica est, quod a multis non perpenditur, et ideo dicunt quod non est differentia realis, quia differentia illa videtur esse secundum diversum modum intelligendi unum et idem, scilicet per modum actus et per modum habitus. Similiter est in proposito.⁵⁰⁸

Tommaso impiega il riferimento ad un altro dibattito per mostrare le motivazioni della pluralità di opinioni in merito alla nozione di *verbum*. Come nella relazione tra essere ed essenza e vivere e vita, riguardo alla quale alcuni maestri affermano che la differenza tra gli elementi è secondo ragione, altri la considerano reale e altri ancora affermano che gli elementi si differenziano secondo un'intenzione che è a metà tra una differenza reale e una seconda ragione, tanto che la controversia sembra più terminologica che di pensiero. Se tra l'essere e l'essenza ci fosse anche una differenza

508 *Ibid.*

reale questa sarebbe così piccola che molti non la coglierebbero e perciò negano che sia una differenza reale, dal momento che è la differenza che intercorre tra il modo dell'atto e il modo dell'*habitus*. In questo passo Tommaso di Sutton impiega quasi la stessa espressione impiegata nel quarto *Quodlibet* da Ruggero Marston. La divergenza in merito alle opinioni sul *verbum* è più legata alla terminologia che alle dottrine. Anche Sutton come Marston sottintende implicitamente un accordo in merito alle dottrine. Tuttavia, Marston impiega questa tecnica in modo più polemico dal momento che è il francescano ad attaccare l'Aquinate. Qui, invece, sembra che la tecnica serva maggiormente per mostrare come le accuse verso il Dottore angelico siano infondate dal momento che cambierebbe solo la terminologia ma la sostanza sarebbe la medesima. È interessante che Sutton impieghi quasi la stessa espressione impiegata da Marston in una *quaestio* in cui sta trattando lo stesso argomento affrontato dal francescano⁵⁰⁹. I due autori provengono dal medesimo ambiente quindi non è improbabile che Sutton conoscesse le tesi di Marston e magari avesse avuto modo di conoscere questo *Quodlibet*.

Sutton a questo punto richiama anche l'opinione di Aristotele mostrando come anch'egli talvolta non abbia considerato la modica differenza tra *verbum* e l'operazione dell'intelletto e addirittura talvolta tra *verbum vocis* e l'operazione⁵¹⁰. Egli approfondisce la nozione stessa di *verbum* spiegando come il *verbum* sia la *similitudo* della cosa che è inclusa nell'atto conoscitivo dal momento che qualsiasi operazione include in se qualche forma, e che il *verbum* è una forma⁵¹¹.

Il domenicano inglese conclude il *respondeo* mostrando come la differenza tra il *verbum* e la sua operazione produttiva, pur essendo molto piccola, comporta delle conseguenze ben precise. Egli afferma:

Patet igitur quod modica differentia est inter verbum et operationem intellectus; tamen tanta est, quae sufficit ad hoc, quod non vere praedicetur

509 Marston dice: *controversia verbi quae est verborum tantum et non rei*, mentre Sutton dice: *controversia magis in verbis quam in sentiis*.

510 Thomas von Sutton, *Quodlibeta*, quodl. 1, q. 17, 120.

511 Thomas von Sutton, *Quodlibeta*, quodl. 1, q. 17, 121: «Quaelibet operatio includit in se aliquam formam, sicut calefactio includit calorem. Forma autem, quam includit percussio aeris respirati, est ipsa vox, sicut forma, quam includit in se calefactio, est calor. Et isto modo verbum mentis est forma, quae est similitudo rei, quam includit actus intelligendi».

unum de altero, et haec talis diversitas potest esse aliquando propter solam diversitatem in modo significandi, sicut est de homine et humanitate, et sic est in proposito. Et ideo propter istam modicam differentiam verius dicendum est quod verbum non sit operatio intelligendi, quam quod sit et quod sit formatum per operationem intelligendi et terminus eius.⁵¹²

La differenza è modica ma sufficiente per impedire la predicazione reciproca, ciò vale anche se questa differenza è legata solo al *modus significandi* dei due termini, come avviene nel caso delle parole (e dei concetti) di uomo e umanità. E perciò a causa di questa piccola differenza si deve comunque concludere che il *verbum* non è l'operazione dell'intelletto ma è ciò che è prodotto per mezzo di tale operazione e ne costituisce il termine. Nel rispondere all'obiezione, Sutton fa un'osservazione interessante, diretta verso i critici dell'Aquinate. Ribadendo che il *modus significandi* che conviene all'atto intellettuale non conviene al *verbum*, egli nota:

Et propter hoc, quamvis dicatur quod intellectus intelligit intellectione, non tamen bene dicitur quod intelligit verbum, quia verbum est terminus intellectionis. Et cum dicitur «intelligit verbo», denotatur quod verbum sit principium intellectionis, quia ablativus non significans per modum operationis significat in ratione principii.⁵¹³